ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 февраля 2020 г. N 58-п

О СОХРАНЕНИИ И РАЦИОНАЛЬНОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗАЩИТНЫХ
СООРУЖЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТОВ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ - ЮГРЕ

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 декабря 2019 года N 88-оз "О регулировании отдельных вопросов в области гражданской обороны в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", учитывая решение Общественного совета при Департаменте гражданской защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (протокол заседания от 20 февраля 2020 года N 1), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет:
1. Департаменту гражданской защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры осуществлять:
1.1. Контроль создания защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, поддержания их в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре.
1.2. Ежегодную разработку (корректировку) перспективного плана проведения оценок технического состояния защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
1.3. Ежегодную разработку (корректировку) Плана создания объектов гражданской обороны на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:
2.1. Определять общую потребность в объектах гражданской обороны.
2.2. Обеспечивать меры по поддержанию в состоянии постоянной готовности к приему укрываемого населения защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в муниципальной собственности.
2.3. Обеспечивать меры по созданию в мирное время защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны.
2.4. Осуществлять учет существующих и вновь создаваемых защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
2.5. Осуществлять ежегодную разработку (корректировку) перспективного плана проведения оценок технического состояния защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
2.6. Использовать защитные сооружения гражданской обороны, находящиеся в муниципальной собственности, в соответствии с требованиями приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21 июля 2005 года N 575 "Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время".
2.7. Не допускать неправомерного снятия с учета защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, эксплуатирующих защитные сооружения гражданской обороны на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:
3.1. Обеспечивать сохранность, своевременное техническое обслуживание и надлежащую работу систем жизнеобеспечения защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов гражданской обороны в соответствии с Правилами эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15 декабря 2002 года N 583.
3.2. При использовании защитных сооружений гражданской обороны в интересах экономики и обслуживания населения в мирное время руководствоваться приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21 июля 2005 года N 575 "Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время".
4. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре:
4.1. Осуществлять учет существующих и создаваемых защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
4.2. Обеспечивать методическое руководство и контроль над сохранением и поддержанием в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
4.3. Проводить ежегодно совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры смотр-конкурс на лучшее содержание, использование защитных сооружений гражданской обороны.

И.о. Губернатора
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
Г.Ф.БУХТИН